РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ Г. БОДАЙБО И РАЙОНА
ПРИКАЗ

	Код

	Форма по ОКУД
	0301004

	По ОКПО
	02284674

	Номер
	Дата

	4
	14.01.2021

	Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Мамаканского городского поселения и казенных учреждений, подведомственных администрации Мамаканского городского поселения

В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. № 26н, руководствуясь  соглашением от 21 ноября 2018 года № 79 «О передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения по исполнению бюджета и составлению отчета об исполнении бюджета Мамаканского муниципального образования», заключенным между Администрацией Мамаканского городского поселения и Администрацией муниципального образования г. Бодайбо и района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Мамаканского городского поселения и казенных учреждений, подведомственных администрации Мамаканского городского поселения.

2. Настоящий приказ применяется при составлении, утверждении и ведении бюджетной сметы финансового управления администрации г.Бодайбо и района, начиная с составления, утверждения и ведения бюджетной сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, и распространяется на все последующие плановые периоды.

Начальник финансового управления

администрации г. Бодайбо и района                                                                        О.Н. Хламова
Утвержден

Приказом финансового управления

 администрации г.Бодайбо и района

от 14.01.2021 г.  № 4
Порядок
составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Мамаканского городского поселения и казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Мамаканского городского поселения

                        I. Общие положения
1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Мамаканского городского поселения и казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Мамаканского городского поселения (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от  14 февраля 2018 года № 26н «Об утверждении общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», руководствуясь соглашением от 21 ноября 2018 года № 79 «О передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения по исполнению бюджета и составлению отчета об исполнении бюджета Мамаканского муниципального образования», заключенным между Администрацией Мамаканского городского поселения и Администрацией муниципального образования г. Бодайбо и района.

2. Настоящий Порядок устанавливает правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Мамаканского городского поселения и казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Мамаканского городского поселения (далее – учреждение).
3. Бюджетная смета - документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения.

II. Составление и утверждение бюджетной сметы
4. Составлением бюджетной сметы является установление объема и распределение направлений расходов  бюджета на очередной финансовый год и плановый период на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, обслуживанию муниципального долга, исполнению судебных актов, а также по резервным расходам  (далее – лимиты бюджетных обязательств).

В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.

5. Показатели бюджетной сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов, а также кодам статей (подстатей) групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей) в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

В смете отражаются только те коды классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, по которым предусматриваются затраты.
6. Смета составляется путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению 1 к Порядку.

Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, включенных в обоснования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период (далее – обоснования).

7. В целях формирования бюджетной сметы на этапе составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период учреждение составляет проект бюджетной сметы на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению 1 к Порядку с приложением обоснований.

8. В целях составления бюджетной сметы учреждение приводит обоснования бюджетных ассигнований, подготовленные при формировании проекта бюджета Мамаканского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период, в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, утвержденными в бюджете Мамаканского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Обоснования составляются в двух экземплярах, подписываются руководителем учреждения (в его отсутствие – лицом, исполняющим обязанности руководителя), исполнителем и представляются в Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района не позднее 3 рабочих дней со дня доведения лимитов бюджетных обязательств. Одновременно с уточненными обоснованиями учреждение представляет копию проекта бюджетной сметы.

9. Составление бюджетной сметы осуществляет Финансовое управление администрации г.Бодайбо и района на основании представленных учреждением обоснований.
Бюджетная смета подписывается исполнителем и в срок не позднее 3 рабочих дней с момента представления учреждением обоснований направляется в учреждение для подписания и утверждения.

К представленной на подписание и утверждение бюджетной смете прилагаются уточненные обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющиеся неотъемлемой частью сметы на текущий (очередной) финансовый год и плановый период.

10. Бюджетная смета подписывается руководителем учреждения (в его отсутствие - лицом, исполняющим обязанности руководителя) и в срок не позднее 8 рабочих дней со дня доведения лимитов бюджетных обязательств направляется главе Мамаканского городского поселения на утверждение.

11. Бюджетная смета утверждается главой Мамаканского городского поселения (в его отсутствие – лицом, исполняющим обязанности главы) не позднее 10 рабочих дней со дня доведения лимитов бюджетных обязательств.

12. Один из утвержденных экземпляров бюджетной сметы в течение 2 рабочих дней с момента утверждения направляется в Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района, второй экземпляр остается в Учреждении.

III. Ведение бюджетной сметы
13. Ведением бюджетной сметы является внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

       Изменения показателей бюджетной сметы отражаются по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

14. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус":

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.
15. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
16. В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели бюджетной сметы, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.

17. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств.

18. К представленным на утверждение изменениям показателей бюджетной сметы прилагаются обоснования (расчеты) вносимых изменений по изменяемым кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, с детализацией по кодам подгрупп и элементов видов расходов и кодам аналитических показателей, а также пояснительная записка с расчетами объемов бюджетных ассигнований по изменяемым показателям.
19. Изменения в бюджетную смету и обоснования (расчеты) вносимых изменений составляются, подписываются и утверждаются в порядке и в сроки, аналогичные для составления, подписания и утверждения бюджетной сметы и обоснований к ней, установленные разделом II настоящего Порядка.

20. Последнее в текущем финансовом году изменение в бюджетную смету вносится и представляется на утверждение не позднее 28 декабря текущего финансового года.